Non manifestans. i. ille qui interroga
tus a iudice vel ab alio ad quem pertinet
si sciat illum qui res acceptas iniuste de
b

tenet et celat scienter. cum tamen sciat se posse sine villo periculo suo respondere veritate ex de fur. c. qui cum fure. ix. q. iij. quisquis. ubi dicit. uterque reus est: et qui veritatem occultat et qui mendacium profert. quia ille pdesse non vult et iste nocere desiderat. hec Ric. Item Sco. dices non manifestans. i. requiritus in iudicio ubi posset sententia liter restitui res domino suo. et tamen dicendo veritatem non imminet sibi periculum sui status vel persone et quilibet predictorum tenetur in solidum: vno tamen restituente alij non tenent restituere damnificato. sed si partem aliquam habuerunt: restituere tenentur illi qui totum restituit. fm Ric. in. iij. di. xv. et Sco. ibidem. Nota ergo quod quis tenetur indicare furem. vt. d. c. qui cum fure. Vbi dicitur non solum fur sed ille reus tenetur qui furti conscius querente possessore non indicat. Glo. et Anno. adducunt multas concordantias. Sed an peccet quis accipiendo pecuniam vt indicet cum ad hoc teneatur? Ric. respondet Anto. de bu. quod de iure civili potest recipere. secus de iure canonico fm Hosti. qui dicit quod licet fm leges non compellatur indicare furem. iudex potest tamen ex officio ipsum compellere. ff. de offi. p. l. iij. in fi. Item fm canones non debet indicare ubi adest periculum mortis. xij. q. ij. ne quis. Potest tamen fm vtriusque ius facta indicatione recipere precium gratis oblatum. vt in. c. dilectus filii. et de symo. Item dicit Anto. de bu. quod non tenetur indicare furem si est in periculo mortis aut detruncationis membri si indicetur: et hoc maxime in clerico. Et hoc patet ad sensum. Ad hoc faciunt notata in c. dilectorum. de testibus cogendis

De restitutione ementium de preda furto vel rapina. xliij

Restituere tenentur ementes de rapina. In quibus sic procedendum est fm Donal. in sum. in tractatu restitutionum. quia si scit venditor iuste et in iusto bello habuisse: licite potest emere. nec tenetur restituere durante bona fide. Qui vero nesciebat de iusto bello sed credebat probabiliter non omnes vicini sui vel maior pars ad minus sapientes credebant. ita put sibi empto

ri videbatur. iste sibi non tenetur durante hac bona fide. sed si postea sciat restituere debet et rem et fructus extantes. De consumptis enim non tenetur bona fide durante. similiter si iudicialiter. i. auctoritate et presententia iudicis restituerit. poterit a venditore etiam invito precium petere. xij. q. ij. vulturane. Si vero simpliciter sine auctoritate iudiciali in penitentia restituerit: tenetur venditor in penali iudicio ad interesse. sed in iudicio causarum non poterit ad hoc cogi. ff. de emp. l. si re. ex de emp. et vendi. c. si venditori. Item qui emerunt de rapina. et in iudicio anime dicunt illud fecisse ignoranter: si fuerit ignorantia iuris non excusat in hoc casu. si ignorantia causa et supina. sed quia omnes vicini vel pro maiori parte vel etiam pauciores. sed sapientes dicebat illud bellum esse iniustum et contra deum. vel forte quod ecclesia prohibebat vel excoicabat publice actores et principes ipsius belli: tenentur ad restitutionem. xij. q. ij. qui et humanis. xliij